esclarecimentos a respeito do Termo de Compromisso nº 223/2018, cujo 

objeto é a construção da barragem no arroio Taquarembó. 

I - O valor inicial do contrato com preço inicial PI mais 

bonificações e despesas indiretas - BDI. 

O valor inicial do contrato 02/2014 é de R$ 76.663.120,58 

( setenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e três mil, cento e vinte reais e 

cinquenta e oito centavos), sendo R$ 71.670.566,62 (setenta e um milhões, 

seiscentos e setenta mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois 

centavos) referente ao total de mão de obra e R$ 4.992.553,96 (quatro 

milhões, novecentos e noventa e. dois mil, quinhentos e cinquenta e três 

reais e noventa e seis centavos) referente ao total de materiais com um 

detalhamento de BDI de 24,64% e 19,78%, respectivamente.